

令和 7 年 度 事 業 報 告 書

(自 令和 7 年 5 月 1 日 至 令和 8 年 4 月 30 日)

1. 会 員 (令和 8 年 4 月 30 日現在)

会 員 数	2,913 名
(1) 正 会 員	1,710 名
(2) 特別会員 B	632 名
特別会員 S	150 名
特別会員 F	288 名
(3) 準会員 T	26 名
(4) 賛助会員 M	29 名
賛助会員 M S	1 名
賛助会員 M F	0 名
賛助会員 C	0 名
賛助会員 P	77 名

2. 会 議

(1) 総会	1 回
令和 7 年 6 月 22 日 東京都 東京ビッグサイト	
(2) 臨時総会	1 回
令和 8 年 4 月 11 日 東京都 (協励会館)	
(3) 定時運営委員会	1 回
(4) 常任運営委員会	4 回
(5) 理事会	13 回
(6) 正副会長会	13 回
(7) 監事会	3 回

3. 第 76 回東京全国大会

令和 7 年 6 月 21～ 22 日 東京都 東京ビッグサイト

参加会員数 650 名 [内訳] <A>526 54 <S>8 <F>61 <T>1

4. 第 23 回さっぽろ青年全国大会

令和 7 年 11 月 2～ 3 日 札幌市 ホテルエミシア札幌

参加会員数 154 名 [内訳] <A>112 12 <S>1 <F>29

5. 合 同 大 会

令和 7 年 9 月 7 日	東北	盛岡市・アートホテル盛岡
		94 名 [内訳] <A> 84 4 <S> 2 <F> 4
令和 7 年 10 月 5 日	愛知	名古屋市・JR ゲートタワー カンファレンス
		81 名 [内訳] <A> 74 6 <S> 1 <F> 0
令和 7 年 10 月 5 日	近畿	京都市・ホテルグランヴィア京都
		111 名 [内訳] <A> 97 3 <S> 1 <F>10
令和 7 年 10 月 18～19 日	北海道	室蘭市・室蘭プリンスホテル
		51 名 [内訳] <A> 42 1 <S> 3 <F> 5

令和7年10月18～19日	中国	米子市・皆生グランドホテル天水 36名〔内訳〕〈A〉28〈B〉5〈S〉0〈F〉3
令和7年10月18～19日	九州	鹿児島市・城山ホテル鹿児島 124名〔内訳〕〈A〉100〈B〉12〈S〉3〈F〉9
令和7年10月19日	関東甲信越	八王子市・京王プラザホテル八王子 215名〔内訳〕〈A〉196〈B〉5〈S〉2〈F〉11〈T〉1
令和7年10月19日	大阪	大阪市・ホテル阪急レスパピア大阪 101名〔内訳〕〈A〉84〈B〉3〈S〉4〈F〉10
令和7年10月26日	東京	武蔵野市・吉祥寺エクセルホテル東急 118名〔内訳〕〈A〉99〈B〉9〈S〉1〈F〉9
令和7年10月26日	新東海	名古屋市・JRゲートタワーカンファレンス 64名〔内訳〕〈A〉54〈B〉4〈S〉1〈F〉5
令和7年10月26日	北陸	加賀市・山代温泉 瑠璃光 47名〔内訳〕〈A〉40〈B〉6〈S〉0〈F〉1
令和7年11月8～9日	四国	松山市・ネストホテル松山 44名〔内訳〕〈A〉37〈B〉4〈S〉1〈F〉2

6. 事業

(1) 諮問委員会

諮問委員会開催	3/3回
令和8年度事業計画(案)の検討・答申	

(2) 特別委員会

基本問題特別委員会	3/3回
正規流通特別委員会	2/3回
日本薬剤師会学術大会出席	1/1回

(3) 組織室

組織委員会開催	6/6回
女性委員長協議会開催	1/1回
青年委員長協議会開催	2/2回
第77回東京全国大会基本プログラム(案)答申	
第78回全国大会日程・場所(案)答申	
増加育成委員会開催	4/4回
会員増加育成委員長協議会開催	3/3回
新入会員セミナー開催	1/2回
新入会員セミナー アフターフォロー研修会開催	3/3回
合同支部・支部への育成委員派遣	8回

(4) 経営室

薬局機能委員会開催	4/4回
薬局ビジョン研究セミナー開催	1/1回
健康サポート薬局「技能習得型研修」開催	2/2回
賛助会員Mセミナー開催	1/1回
経営室勉強会開催	3/3回

薬業強化委員会開催	4/4 回
登録販売者資質向上研修実施	1/1 回
登録販売者セミナー開催	4/4 回
ワンポイントアドバイスで売れる選定品講座開催	1/1 回

(5) 総 務 室

オープンサイト・メンバーズサイトの管理・運営 「協励ノート」の作成	
財務委員会開催	3/3 回
令和6年度事業・決算報告書(案)作成	
令和7年度中間事業・収支報告書(案)作成	
一般・特別会計の管理	
広報委員会開催	9/9 回
広報委員長協議会開催	1/1 回
委員会委員長協議会開催	1/1 回
日本薬剤師会学術大会展示	1 回
日本在宅薬学会学術大会展示	1 回
地域薬剤師会学術大会等展示支援	2 回
機関紙『KYOREI』発行	10 回

(6) 研 修 室

学術研修委員会開催	4/4 回
漢方・皮膚セミナー開催	4/4 回
協励オンラインスタディ開催	6/6 回
だれでもわかる中医学講座開催	6/6 回
協励アドバイザー認定セミナー開催	1/1 回
研修委員長協議会開催	1/1 回
エルエル編集委員会開催	6/6 回
健康情報誌『エルエル』発行(204号～206号)	3 回

(7) 事 業 室

セミナー推販委員会開催	2/4 回
推販委員長協議会開催	2/2 回
レバコールセミナー開催	1/1 回
若甦セミナー開催	1/1 回
エイジングケアセミナー開催	1/1 回
商品開発委員会開催	10/10 回

7. 庶 務 事 項

(1) 令和6年度収支報告書

令和7年 7月 3日 渋谷税務署提出

(2) 公益目的支出計画実施報告書等

令和7年 7月 24日 内閣総理大臣(内閣府)提出

令和7年度収支計算書

令和7年5月1日から令和8年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
I 収入の部							
1. 入会金収入	1,230,000	1,230,000		1,640,000	1,640,000		-410,000
2. 会費収入	168,515,000	168,515,000		169,665,750	169,665,750		-1,150,750
(1) 正会員会費	142,641,000	142,641,000		143,182,750	143,182,750		-541,750
正会員会費収入	141,426,000	141,426,000		141,426,000	141,426,000		0
新入正会員会費収入	1,215,000	1,215,000		1,756,750	1,756,750		-541,750
(2) 準会員会費	384,000	384,000		516,000	516,000		-132,000
準会員会費収入	288,000	288,000		216,000	216,000		72,000
新入準会員会費収入	96,000	96,000		300,000	300,000		-204,000
(3) 特別会員	20,886,000	20,886,000		21,067,000	21,067,000		-181,000
特別会員会費収入	20,340,000	20,340,000		20,052,000	20,052,000		288,000
新入特別会員会費収入	546,000	546,000		1,015,000	1,015,000		-469,000
(4) 賛助会員会費	4,604,000	4,604,000		4,900,000	4,900,000		-296,000
賛助会員C	0	0		0	0		0
賛助会員M	2,900,000	2,900,000		2,900,000	2,900,000		0
賛助会員MS	24,000	24,000		48,000	48,000		-24,000
賛助会員MF	72,000	72,000		24,000	24,000		48,000
賛助会員P	1,608,000	1,608,000		1,928,000	1,928,000		-320,000
3. 事業収入	24,105,400	15,135,400	8,970,000	20,612,038	12,301,098	8,310,940	3,493,362
セミナー会費収入	8,123,000	8,123,000		6,851,000	6,851,000		1,272,000
出版物(エルエル)頒布収入	8,970,000		8,970,000	8,310,940		8,310,940	659,060
事業委託(推販・開発)収入	7,012,400	7,012,400		5,450,098	5,450,098		1,562,302
4. 雑収入	1,319,900	1,300,000	19,900	1,751,408	1,518,524	232,884	-431,508
受取利息収入	19,900		19,900	232,884		232,884	-212,984
雑収入	1,300,000	1,300,000		1,518,524	1,518,524		-218,524
5. その他収入	1,028,830	1,028,830		2,994,801	2,994,801		-1,965,971
退職給付引当資産取崩収入	1,028,830	1,028,830		2,994,801	2,994,801		-1,965,971
当期収入合計 (A)	196,199,130	187,209,230	8,989,900	196,663,997	188,120,173	8,543,824	-464,867
II 支出の部							
1. 事業費	118,880,300	104,549,800	14,330,500	104,121,019	90,118,382	14,002,637	14,759,281
(1) 特別委員会関係費	1,459,500	1,459,500		550,318	550,318		909,182
(2) 諮問委員会関係費	954,000	954,000		746,488	746,488		207,512
(3) 総務室関係費	37,839,500	37,839,500		34,243,348	34,243,348		3,596,152
(4) 組織室関係費	12,695,000	12,695,000		8,576,542	8,576,542		4,118,458
(5) 研修室関係費	21,990,100	8,159,600	13,830,500	19,414,512	5,911,875	13,502,637	2,575,588
(6) 経営室関係費	4,796,800	4,796,800		4,329,617	4,329,617		467,183
(7) 事業室関係費	9,512,400	9,512,400		7,328,098	7,328,098		2,184,302
(8) 合同支部関係費	16,121,000	16,121,000		15,493,900	15,493,900		627,100
① 事業委託金(合同支部)	15,621,000	15,621,000		15,428,900	15,428,900		192,100
② S会員の集い補助	400,000	400,000		65,000	65,000		335,000
③ 薬学生の集い補助	100,000	100,000		0	0		100,000
(9) 支部関係費	2,362,000	2,362,000		2,288,196	2,288,196		73,804
事業委託金(支部)	2,362,000	2,362,000		2,288,196	2,288,196		73,804
(10) 全国大会関係費	10,650,000	10,650,000		10,650,000	10,650,000		0
全国大会特別会計へ繰入	10,650,000	10,650,000		10,650,000	10,650,000		0
青年全国大会補助	0	0		0	0		0
女性全国大会補助	0	0		0	0		0
(11) 公益目的寄付金関係費	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0

令和7年度収支計算書

令和7年5月1日から令和8年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
2. 管理費	117,472,830	111,529,830	5,943,000	110,504,482	105,315,816	5,188,666	6,968,348
(1) 会議費	16,447,000	16,447,000	0	14,265,550	14,265,550		2,181,450
総会費	1,050,000	1,050,000	0	877,694	877,694		172,306
運営委員会費	7,367,000	7,367,000	0	6,109,023	6,109,023		1,257,977
常任運営委員会費	4,470,000	4,470,000	0	3,953,718	3,953,718		516,282
理事会費	1,560,000	1,560,000	0	1,365,300	1,365,300		194,700
監事会費	350,000	350,000	0	333,861	333,861		16,139
正副会長会費	50,000	50,000	0	76,144	76,144		-26,144
顧問・相談役会費	100,000	100,000	0	76,940	76,940		23,060
顧問料	1,760,000	1,760,000		1,760,000	1,760,000	0	0
給与手当	63,130,000	59,160,000	3,970,000	59,805,056	56,432,671	3,372,385	3,324,944
職員厚生費	11,600,000	10,920,000	680,000	10,352,290	9,784,771	567,519	1,247,710
旅費・交通費	3,790,000	3,430,000	360,000	4,074,178	3,716,278	357,900	-284,178
通信費	2,087,000	2,087,000		1,565,411	1,565,411	0	521,589
器具備品費	150,000	135,000	15,000	79,200	71,217	7,983	70,800
消耗品費	1,000,000	900,000	100,000	767,279	689,938	77,341	232,721
修繕費	50,000	45,000	5,000	0	0	0	50,000
図書印刷費	3,000,000	3,000,000		2,272,731	2,272,731	0	727,269
光熱水道費	1,530,000	1,377,000	153,000	1,391,449	1,251,191	140,258	138,551
交際費	200,000	200,000		283,154	283,154	0	-83,154
慶弔費	4,000,000	4,000,000		3,128,440	3,128,440	0	871,560
賃貸料	5,280,000	4,752,000	528,000	5,280,000	4,747,776	532,224	0
会館管理料	1,320,000	1,188,000	132,000	1,320,000	1,186,944	133,056	0
租税公課	800,000	800,000		911,200	911,200	0	-111,200
退職給付支出	1,028,830	1,028,830		2,994,801	2,994,801	0	-1,965,971
雑費	300,000	300,000		253,743	253,743	0	46,257
3. その他支出	2,900,000	2,900,000	0	2,900,000	2,900,000	0	0
退職給付引当資産取得支出	2,900,000	2,900,000	0	2,900,000	2,900,000	0	0
4. 予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
当期支出合計 (B)	239,353,130	219,079,630	20,273,500	217,525,501	198,334,198	19,191,303	21,827,629
当期収支差額 (A)-(B)	-43,154,000	-31,870,400	-11,283,600	-20,861,504	-10,214,025	-10,647,479	-22,292,496
前期繰越収支差額 (C)	271,981,124	129,066,534	142,914,590	271,981,124	129,066,534	142,914,590	0
次期繰越収支差額 (A)-(B)+(C)	228,827,124	97,196,134	131,630,990	251,119,620	118,852,509	132,267,111	-22,292,496

収支計算書(総括表)

令和7年5月1日から令和8年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 入会金収入	1,640,000	1,640,000	0
(2) 会費収入	169,665,750	169,665,750	0
(3) 事業収入	20,612,038	20,612,038	0
(4) 雑収入	2,018,408	1,751,408	267,000
(5) その他収入	2,994,801	2,994,801	0
(6) ドネーション特別会計	848,653	0	848,653
(7) 全国大会特別会計	18,141,000	0	18,141,000
(8) 協励特別災害基金	1,753,641	0	1,753,641
事業活動収入合計	217,674,291	196,663,997	21,010,294
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	104,121,019	104,121,019	0
(2) 管理費支出	110,504,482	110,504,482	0
(3) その他支出	2,900,000	2,900,000	0
(4) ドネーション特別会計	600,000	0	600,000
(5) 全国大会特別会計	25,799,749	0	25,799,749
(6) 協励特別災害基金	136,520	0	136,520
事業活動支出合計	244,061,770	217,525,501	26,536,269
事業活動収支差額	-26,387,479	-20,861,504	-5,525,975
II 投資活動収支の部			
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-26,387,479	-20,861,504	-5,525,975
前期繰越収支差額	316,873,881	271,981,124	44,892,757
次期繰越収支差額	290,486,402	251,119,620	39,366,782

貸借対照表(総括表)

令和8年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	3,267,047	3,267,047	0
普通預金	144,319,216	115,590,398	28,728,818
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
振替預金	30,229,204	19,591,240	10,637,964
現金預金合計	277,815,467	238,448,685	39,366,782
(2) その他流動資産			
未収金	2,901,800	2,901,800	0
前払金	220,000	220,000	0
その他流動資産合計	3,121,800	3,121,800	0
(3) 棚卸資産			
商品	4,566,609	4,566,609	0
棚卸資産合計	4,566,609	4,566,609	0
流動資産合計	285,503,876	246,137,094	39,366,782
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	42,496,606	42,496,606	0
特定資産合計	42,496,606	42,496,606	0
(2) その他固定資産			
什器備品	11,179,758	11,179,758	0
償却累計額	-9,998,728	-9,998,728	0
その他固定資産合計	1,181,030	1,181,030	0
固定資産合計	43,677,636	43,677,636	0
資産合計	329,181,512	289,814,730	39,366,782
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	336,203	336,203	0
未払金	3,607,504	3,607,504	0
前受金	310,000	310,000	0
流動負債合計	4,253,707	4,253,707	0
2. 固定負債			
退職給付引当金	42,496,606	42,496,606	0
固定負債合計	42,496,606	42,496,606	0
負債合計	46,750,313	46,750,313	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	282,431,199	243,064,417	39,366,782
正味財産合計	282,431,199	243,064,417	39,366,782
負債及び正味財産合計	329,181,512	289,814,730	39,366,782

正味財産増減計算書(総括表)

令和7年5月1日から令和8年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	全会計	一般会計	ドネーション	全国大会	災害基金
I 一般正味財産増減					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
受取入会金	1,640,000	1,640,000			
受取会費	169,665,750	169,665,750			
事業収益	20,612,038	20,612,038			
雑収益	2,018,408	1,751,408		267,000	
ドネーション特別会計	848,653		848,653		
全国大会特別会計	18,141,000			18,141,000	
協励特別災害基金特別会計	1,753,641				1,753,641
経常収益合計	214,679,490	193,669,196	848,653	18,408,000	1,753,641
(2)経常費用					
事業費	104,121,019	104,121,019			
管理費	112,151,232	112,151,232			
ドネーション特別会計	600,000		600,000		
全国大会特別会計	25,799,749			25,799,749	
協励特別災害基金特別会計	136,520				136,520
経常費用合計	242,808,520	216,272,251	600,000	25,799,749	136,520
当期経常増減額	-28,129,030	-22,603,055	248,653	-7,391,749	1,617,121
2. 経常外増減の部					
税引前当期一般正味財産増減額	-28,129,030	-22,603,055	248,653	-7,391,749	1,617,121
当期一般正味財産増減額	-28,129,030	-22,603,055	248,653	-7,391,749	1,617,121
一般正味財産期首残高	310,560,229	265,667,472	3,520,581	26,739,684	14,632,492
一般正味財産期末残高	282,431,199	243,064,417	3,769,234	19,347,935	16,249,613
II 指定正味財産増減					
III 正味財産期末残高	282,431,199	243,064,417	3,769,234	19,347,935	16,249,613

財産目録

令和8年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	金額			
I 資産の部				
1. 流動資産				
(1) 現金預金				
現金	3,267,047			
普通預金 三菱UFJ銀行 5件	144,319,216			
定期預金 三菱UFJ銀行 1件	100,000,000			
振替預金 ゆうちょ銀行 77件	30,229,204	277,815,467		
(2) その他流動資産				
未収金 『エルエル』誌代金	2,717,715			
未収金 カード決済売上代金	110,450			
未収金 業務委託費	73,635			
前払金 日本在宅薬学会学術大会	220,000	3,121,800		
(3) 棚卸資産				
商品 『エルエル』誌		4,566,609		
流動資産合計			285,503,876	
2. 固定資産				
(1) 特定資産				
退職給付引当預金		42,496,606		
特定資産合計		42,496,606		
(2) その他固定資産				
取得価格 HPシステム等14件		11,179,758		
償却累計額		-9,998,728		
その他固定資産合計		1,181,030		
固定資産合計			43,677,636	
資産合計				329,181,512
II 負債の部				
1. 流動負債				
預り金				
住民税	220,200			
所得税	116,003	336,203		
未払金				
『エルエル』誌委託費	1,406,680			
4月度経費	1,347,319			
4月度役員出張旅費	432,500			
4月度通信費	91,305			
R7年度確定消費税等	329,700	3,607,504		
前受金				
R8年度入会金	310,000	310,000		
流動負債合計			4,253,707	
2. 固定負債				
退職給付引当金		42,496,606		
固定負債合計			42,496,606	
負債合計				46,750,313
正味財産				282,431,199

監査報告書

一般社団法人 日本薬局協励会

会長 佐野 智 殿

私たち監事は、令和7年度(自 令和7年5月1日～至 令和8年4月30日)の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

2. 監査の結果

- 一. 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二. 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三. 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- 四. 計算書類とその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和8年5月15日

一般社団法人 日本薬局協励会

監事

古山 二郎 

監事

福森 正剛 

監事

青山 格 